
1/5

26 октября 2023 г.

Výsledek září: pokračoval silný průmyslový růst v Ruské
federaci

putin-today.ru/archives/192009

Objemy průmyslové výroby v září 2023 vzrostly ve srovnání se stejným
obdobím roku 2022 o (+)5,6 %. (To je opět více „v absolutní hodnotě“
než pokles v odpovídajícím měsíci předchozího roku. Mnohem více – v
září 2022 došlo k poklesu o 2,0 % oproti září 2021 a nyní k nárůstu o
5,6 % oproti září 2022. Překryv je více než dvojnásobný Tedy nejen
„oživovací růst“ do roku 2022, ale i výrazný nárůst oproti
předválečnému roku 2021. Je jasné, že v jednotlivých odvětvích je
situace odlišná, ale obecně je případ - pozn. Sch.) Oproti srpnu 2023
zaznamenal    růst o (+)1,0 % (dynamika zohledňující kalendářní a
sezónní faktory činila (+)0,3 % měsíčně). Celkově se za devět měsíců
roku 2023 index průmyslové produkce zvýšil o (+) 3,3 % ve srovnání s
lednem až zářím 2022.

Při výpočtu indexu průmyslové produkce bere Rosstat v úvahu
dynamiku produkce produktů a služeb v sektoru surovin,
zpracovatelského průmyslu, tepla a elektřiny, jakož i v odvětvích

https://www.putin-today.ru/archives/192009


2/5

souvisejících se zásobováním vodou a hygienou, likvidací odpadu a
odstraňováním znečištění.

Výsledky září

Růst indexu průmyslové produkce byl v září 2023 ovlivněn nárůstem
objemů výroby ve zpracovatelských odvětvích a také v odvětvích
souvisejících se zásobováním vodou a hygienou, odpadovým
hospodářstvím a kontrolou znečištění.

Zpracovatelský průmysl vykazuje ve třetím čtvrtletí vysoká tempa růstu
– (+)10,2 %. Od března 2023 se objem výroby zvýšil měsíčně o více
než 5,0 % ve srovnání se stejným měsícem minulého roku. V září 2023
činila dynamika ve zpracovatelském průmyslu (+)10,9 % oproti září
2022 a (+)2,0 % oproti srpnu 2023.

 
Odvětví související se zásobováním vodou a hygienou, nakládáním s
odpady a kontrolou znečištění zvýšila objem výroby o (+)0,3 % do září
2022 a (+)1,5 % do srpna 2023.
Energetický sektor vykázal negativní dynamiku oproti září 2022 – (-)3,0
%, ale oproti srpnu 2023 byl zaznamenán nárůst o (+)0,8 %.

Těžba klesla oproti září 2022 o (-)0,7 % a oproti srpnu 2023 o (-)0,6 %.

Ve zpracovatelském průmyslu nejvyšší tempa růstu ve srovnání se
zářím 2022 vykázala odvětví související s výrobou motorových vozidel,
přívěsů a návěsů - (+)56,3 %, hotové kovové výrobky (kromě strojů a
zařízení) - (+)47,5 % , výroba ostatních vozidel (včetně letadel, stavby
lodí atd.) – (+)45,8 %, výroba nábytku – (+)38,6 %, výroba počítačů a
periferií, optických a elektronických výrobků – (+) 33,5 %, výroba
ostatní hotové výrobky – (+)21,7 %, opravy a instalace strojů a zařízení
– (+)20,9 %.

Výroba tabákových výrobků se přitom oproti září 2022 snížila o (-)18,0
%, výroba nekovových nerostů - o (-)5,7 %.



3/5

Výroba osobních automobilů nadále roste rychlým tempem – 2,7krát ve
srovnání se zářím 2022 a o (+)29,8 % ve srovnání se srpnem 2023.
Výroba autobusů s technicky přípustnou maximální hmotností do 5 tun
se oproti září 2022 zvýšila o (+)96,1 %. Meteorologické, geofyzikální a
další podobné přístroje a navigační zařízení byly vyrobeny o (+)83,2 %.
více než v září 2022 radionavigační a radarová zařízení, rádiová
dálková ovládání - o (+)81,7 % více. Objemy výroby elektrických
transformátorů v kVA se oproti září 2022 zvýšily o (+)64,0 %.
Nákladních železničních vozů bylo vyrobeno o (+)43,1 % více než v
září 2022, polovodičových součástek a jejich částí o (+)54,5 %.

V sektoru surovin produkce uhlí nadále roste – (+)2,1 % do září 2022 a
(+)2,6 % do srpna 2023. Produkce kovových rud se však do září 2022
snížila o (-)1,7 %. Kromě toho produkce ostatních nerostů, včetně
kamene, drceného kamene a písku, se oproti září 2022 snížila o (-) 5,7
%.

Zveřejňování údajů o dynamice těžby ropy a plynu je pozastaveno v
souladu s nařízením vlády Ruské federace ze dne 26. dubna 2023 č.
1074-r.

Výroba elektřiny klesla proti září 2022 o (-)0,5 %, výroba páry a teplé
vody - o (-)14,1 %.

Odvětví, která vykázala významný růst v září 2023 ve srovnání se
zářím 2022 ( více než (+)15 % ):

výroba motorových vozidel, přívěsů a návěsů – (+)56,3 %;
výroba hotových kovových výrobků (kromě strojů a zařízení) –
(+)47,5 %;
výroba ostatních vozidel (včetně letecké techniky, stavby lodí atd.)
– (+)45,8 %;
výroba nábytku – (+)38,6 %;
výroba počítačů, elektronických a optických výrobků – (+)33,5 %;



4/5

výroba ostatních hotových výrobků – (+)21,7 %;
opravy a instalace strojů a zařízení – (+)20,9 %;
výroba elektrických zařízení – (+)16,0 %;
chemická výroba – (+)15,1 %, výroba pryžových a plastových
výrobků – (+)14,8 %.

Odvětví, která snížila objem výroby v září 2023 ve srovnání se stejným
obdobím v roce 2022:

výroba tabákových výrobků – (-)18,0 %;
těžba ostatních nerostů včetně kamene, drceného kamene a písku
– (-)5,7 %;
výroba papíru a papírových výrobků – (-)3,6 %;
výroba nápojů – (-)1,8 %;
těžba kovových rud – (-)1,7 %;
výroba koksu a ropných produktů – (-)0,6 %;
hutní výroba – (-)0,1 %.

VÝSLEDKY za devět měsíců roku 2023

Za devět měsíců roku 2023 vykázal nárůst produkčního indexu ve
srovnání s lednem-zářím 2022 zpracovatelský průmysl - (+)7,1 % a
energetický sektor - (+)0,1 %. Největší pokles indexu produkce byl
(-)2,6 % v odvětvích souvisejících se zásobováním vodou a hygienou,
likvidací odpadů a odstraňováním znečištění. Primární sektor vykázal
pokles objemů těžby ve srovnání s lednem-zářím 2022 o (-)1,2 %.

Objemy výroby elektřiny za devět měsíců roku 2023 vzrostly ve
srovnání s lednem-zářím 2022 o (+)0,3 %, výroba páry a horké vody
klesla o (-)2,4 %.

Podrobněji s měsíční dynamikou od začátku roku 2022 a s dynamikou
jednotlivého nejdůležitějšího zboží (v kusech a tunách)   zde 

https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/167_25-10-2023.html


5/5

Účetnictví 
https://rosstat.gov.ru 

 https://aftershock.news

 
 

https://rosstat.gov.ru/folder/313/document/221128
https://aftershock.news/?q=node/1303799

